¹ Ditm. l. vi. p. 80. — ² Ibid. in fine. — ³ Helm. Chron. Slav. l. 1, c. 16.

¹ Adam. l. ii. c. 32. — ² Rom. ix.

vissimi videbantur etc. Hæc facta sunt addit ultimo tempore senioris Libentii, sub duce Bernardo filio Hermanni, qui populum Slavorum graviter afflixit¹. » Habet eadem Helmoldus in Slavorum Chronico totidem ferme verbis².

11. *S. Elphegi martyrium per Danos, qui proinde pœnas luunt.* — Locupletata est etiam et illustrata hoc anno Anglia sanguine martyrum, quo sanctus Elphegus Cantuariensis archiepiscopus plurima passus tandem martyrium consummavit: de quo ista Rogerius in priori Annalium parte: « Anno millesimo duodecimo, perfidus dux Danorum Edricus Streona et omnes Angliæ primates ante Pascha Landoniæ congregati sunt, et ibi tandem morati sunt, quousque tributum Danis promissum, quod erat quadraginta octo librarum, persolveretur. Interea sacrosancto Dominicæ requiei sabbato, archipræsuli Elphego a Danis proponitur conditio, ut si vita et libertate velit potiri, tria millia librarum persolvat. Illo nolente, necem ejus usque ad aliud sabbatum protelant, quo adveniente, adversus illum exarserunt ira magna: et quia nimis vino inebriati fuerant, et quia prohibuerat ne quis pro sua redemptione quidquam daret eis: proinde carcere educitur, et ad eorum concilium protrahitur. Quo viso, mox illi de sedibus prosiliunt, aversis securibus illum dejiciunt, lapidibus, ossibus, bovinis capedinibus obruunt. Ad ultimum quidam Thrum nomine, quem confirmarat pridie, impia motus pietate, securim capiti illius infixit: qui statim in Domino decimo tertio kal. Maii obdormivit, et victorem spiritum cum triumpho martyrii direxit ad cœlos: cujus corpus die sequenti Landoniam defertur, a civibus honorifice suscipitur, et ab episcopis Ednotho Lincolnensi, et Alfhuno Lundeniensi in Ecclesia Sancti Pauli sepelitur ». Ilucusque Rogerius de S. Elphegi martyrio. Addit his miracula Matthæus Westmonasteriensis, cæteris autem locupletius Osbertus in Vita ipsius, quos consulant qui uberiora cupiunt: ista summam perstricta modo satis ex Rogerio enarrasse. Sed jam diram cœlitus immissam vindictam in eos, qui in sanctissimum virum peccarunt, ex Osberto reddamus, qui ait:

12. « In ejus autem mortis auctores in tantum ira Dei desævint, ut quidam dux propria se manu interimeret, alius gutturi suo stylium infingeret, presbyter pertinaciter crucem abscondens martyris, gladio occideretur, alius ejusdem ordinis sandalia episcopi temere portans, a demone coram omni populo vexaretur. Et factum est ut tam vehementes cunctos Danos principes formido invaserit, ut vix eos terra teneret, sed maritimis se tempestatibus dantes, existimarent in pelago martyris iram effugere posse, quos ab ejus ira tellus tueri non posset. Sed mox ut in altum perducti fuere, centum sexaginta naves adversis ventorum flatibus actæ, in profundum maris demersæ sunt: porro

sexaginta quinque ad ignotas appulsæ regiones, quasi qui insidiarum causa venissent, ab incolis miserabiliter interfecti sunt. Remansit autem in Anglia pessimus Turkillus malorum princeps, paucis tempore prædo futurus, sed in æternum damnati spiritus præda mansurus ». Hæc Osbertus usque ad Canuti in Angliam adventum. At quæ insuper hoc anno post necem martyris perpetrata ait Matthæus Westmonasteriensis, de immani ultione quæ consecuta est Danos, sic accipe:

13. « Hoc quoque anno, Huna quidam regis Angliæ Ethelredi militiæ princeps, vir strenuus et bellicosus, qui sub rege regni negotia disponenda susceperat, videns Danorum insolentiam, qui jam post pacem factam per totam Angliam adeo superbiendo invaluerant, quod uxores virorum nobilium et filias vi opprimere, et ubique ludibrio tradere præsumperant, accessit perturbatus ad regem, et querelam super his disposuit luctuosam. Tunc rex non mediocriter commotus, ejusdem Hunæ consilio misit litteras ad omnes regni fines, mandans nationibus singulis et universis, ut sub una die, in festo scilicet S. Britii episcopi, omnes Dani per Angliam constituti furtivo impetu morti traderentur, ut simul et semel de oppressione Danica omne genus liberaretur Anglorum. Sicque Dani, qui firmo fœdere paulo ante utrimque jurato, eum Anglis pacifice habitare debuerant, opprobriose nimis sunt perempti, mulieres cum liberis ad domorum postes allisæ miserabiliter animas effuderunt. Cum igitur hujus decreti sententia apud urbem Lundeniensem absque misericordia exsequeretur, fugerunt multi Danorum ad quamdam Ecclesiam in civitate; ubi omnes sine pietate ipsis adstantes altaribus sunt perempti ». Hæc de internecone Danorum. Subjicit vero de aliis, qui fugientes ad naves, et in Daniam redeuntes provocarunt alios, qui in Angliam venirent, quod et factum est sub Suano tyranno. Vindicta autem, quæ secuta est Turgillum ducem interfectorem Elphegi, suo loco dicetur.

14. *Lievizo archiepiscopus Bremensis et S. Macharius patriarcha Antiochenus vita functi.* — Hoc eodem anno pridie non. Febr., ex hac vita ad Deum migravit Bremensis archiepiscopus Lievizo nomine, vir sanctitate præclarus, multiplici nomine commendatus, sed ex eo potissimum, quod Benedictum Romanum Pontificem sub Ottone Primo imperatore exulem in Germania conveniens, tantum abfuit ut erubnerit catenam ejus, quod etiam ipsi usque ad obitum fidelissime tanquam Christi vicario, summa fide ac diligentia famulatus sit, ut ex verbis ipsius testatus est Ditmarus¹, de quo post multa: « Fuerat enim unus ex numero eorum, quos ut nubes et quasi columbas Propheta miratur suas volare ad fenestras. Ille enim ob vigiliarum et jejunii assiduitatem dum adhuc valet, quasi mortuus ignotis videbatur. Ad altare

¹ Bennonis, habet Helm. — ² Helm. Chron. Slav. l. i. c. 26.

¹ Ditm. l. vi. p. 81.

Dominicum nunquam sine oblationibus accessit, assiduus populi monitor, et hilaris omnibus arrisitor. Is ergo Dominum promeruit, quod inter continuas piratæ furentis incursiones, sedes sua hactenus permansit intacta». Hæc Dilmarus.

15. Hoc anno, quarto idus Aprilis moritur S. Macarius patriarcha Antiochenus, cujus res gestas ejusdem sæculi¹ auctor conscripsit post annos ab ejus obitu quinquaginta quinque. « Fuit hic genere Armenus, educatus a seniori Macario ejusdem sedis antistite; cui electione totius cleri et populi in sede successit: qui post multa in cura pastoralis egregie præstita, atque miracula edita, peregrinaturus Hierosolymam, abdicans se, Eleutherio viro probitate insigni reliquit Ecclesiam. Venit Hierosolymam, cum ejus Ecclesiæ Joannes patriarcha esset, ubi multa passus legitur ab infidelibus, a quibus detrusus in carcerem, divinitus liberatus, ex iis nonnullos ad fidem convertit. Inde vero fama celebris, ignotus latere cupiens, migrans in Occidentem, boreales lustrans Ecclesias, redditus jam virtute miraculorum ubique conspicuus, substitit in monasterio Sancti Bavonis in Flandria, quam comes Balduinus administrabat, ibique in hunc usque annum perseverans, in editione signorum, et operatione virtutum sancto fine dicta die in pace quievit ».

16. *Concil. Legionense.* — Eodem anno Legionem in Hispania celebratum est Concilium, de quo ista invenimus in scripto Codice Antonii Augustini.

« Concilium Legionense Æra millesima quinquagesima, id est, anno Christi millesimo duodecimo, sub Adelfonso Quinto rege Legionensi ex Codice vetusto Ecclesiæ Cordubensis, ubi est ad finem libri, qui inscribitur Forum judicium.

« Decreta Adelfonsi regis et Geloiræ reginæ.

« Sub Æra millesima quinquagesima, VIII kal. Augusti, in præsentia regis domini Adelfonsi et uxoris ejus Geloiræ reginæ convenimus apud Legionem in ipsa sede beatæ Mariæ omnes pontifices et abbates, et optimates regni Hispaniæ, et jussu ipsius regis talia decreta decrevimus, quæ firmiter teneantur futuris temporibus.

« In primis censuimus, ut in omnibus Conciliis quæ deinceps celebrabuntur, causæ Ecclesiæ prius judicentur, judiciumque rectum absque falsitate consequantur.

17. « Præcipimus etiam, ut quidquid testamenti concessum, et roboratum aliquo tempore Ecclesia tenuerit, firmiter possideat: si vero aliquis inquietare voluerit illud quod concessum est testamenti (quidquid fuerit) testamentum in Concilio adducatur, et a veridicis hominibus, utrum verum sit exquiratur: et si verum inventum fuerit testamentum, nullum super eum (illud) agatur iudicium, sed quod in eo continetur scriptum, quiete possideat Ecclesia in perpetuum. Si vero Ecclesia

aliquid jure tenuerit, et inde testamentum non habuerit, firmiter ipsum jus cultores Ecclesiæ iuramento, ac deinde possideat perenni ævo: nec pareat (præjudicet) triennium juri habito, seu testamento. Duo etenim fraudem facit, qui per (post) triennium rem Ecclesiæ rescindit.

18. « Decrevimus etiam, ut nullus contineat seu contendat episcopus abbates suarum dioceseon, sive monachos, abbatissas, sanctimoniales, refuganos, sed omnes permaneant sub dilione sui episcopi.

« Mandavimus adhuc, ut nullus audeat rapere ab Ecclesia. Verum si aliquid infra (intra) cœmeterium per rapinam sumpserit, sacrilegium solvat; et si quid inde abstulerit, ut rapinam reddat. Si autem extra cœmeterium abstulerit, ut rapinam reddat eam, et calumniam ipsius Ecclesiæ, more terræ.

« Item decrevimus, ut si forte aliquis hominem Ecclesiæ occiderit, et per seipsam Ecclesia justitiam adipisci non potuerit, concedat..... vocem iudicii, dividant per medium calumniam homicidii.

« Judicato ergo Ecclesiæ iudicio adeptaque justitia, agatur causa regis, deinde populorum.

« Hic multa decreta sequebantur in Codice ad civilem potius, quam Ecclesiasticam regni gubernationem pertinentia, quæ ideo omisimus ». Hucusque descripta invenimus ibi.

Meminit hujus Concilii Rodericus Toletanus his verbis¹: « Rex autem Adelfonsus Concilium celebravit, et reedificavit Legionem, quam Almanzor et Habelmalich filius ejus destruxerant, et leges Gothicas reparavit, et alias addidit quæ in regno Legionis etiam hodie observantur ».

19. *S. Colomanni martyrium.* — Hoc eodem anno data Formata juxta antiquum usum Ecclesiæ a Nicæno Concilio statuta reperitur a Burebarde Wormatiensi episcopo, ad Walterium Spirensis episcopum, pro commendatione Hermannii, ejusdem Wormatiensis Ecclesiæ clerici. Recitat eandem Gratianus, in cujus fine hæc de tempore: « Data Wormatiæ idibus Martii, anno Dominicæ Incarnationis millesimo duodecimo, Indictione decima ». Quibus intelligas, nostram chronologiam in omnibus ac semper publicis respondere mentis.

Hoc eodem anno, S. Colomannus natione Scotus, ex progenie regum Scotiæ ortus, postquam iterum atque iterum peregrinatus esset Hierosolymam pietatis ergo, ubi in Austria pervenisset², ab impiis in arbore suspensus occiditur, cultus ut martyr, quamplurimis miraculis illustratus. Sed de eo Ditmarus in fine anni post millesimum XVII, ubi ista³: « Ipsa arbor diu arida, in qua suspensus fuerat, floruit, et hunc Christi martyrem esse monstravit ».

¹ Apud Sur. die x April. tom. II.

¹ Rod. I. v. c. 19. — ² Cusp. in Aust. — ³ Ditm. I. VII. in fin.

Anno periodi Græco-Romanæ 6505. — Anno Æræ Hispan. 1050. — Anno Hæziræ 403, inchoato die 33 Julii, Fer. 4. — Jesu Christi 1012.

— Benedicti VIII papæ 1. — Henrici II reg. 11. Basil. et Const. imp. 37.

1. *Benedictus VIII PP. succedit Sergio IV.* — A num. 1 ad 7. Sergius IV die decima septima mensis Junii [adhuc in vivis erat, ut subscriptio a Baronio num. 3 recitata demonstrat : « Datum XV kalendas Julii per manum Gregorii episcopi et bibliothecarii S. Sedis Apostolicæ, anno, Domino propitio, Pontificatus domini Sergii Quarti papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli tertio, Indictione decima ». Die vero vicesima tertia mensis Novembris *Benedictus VIII*, natione Tusculanus, antea dictus Joannes, episcopus Portuensis, jam Ecclesiam Romanam administrabat, ut liquet ex altera Charta a Baronio anno MXXIX, num. 6 recitata, et his verbis inchoata : « In nomine Domini D. S. N. Jesu Christi, anno, Deo propitio, Pontificatus domini Benedicti summi Pontificis et universalis octavi papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli octavo, imperante domino piissimo perpetuo, Augusto Henrico a Deo coronato magno imperatore anno sexto, Indictione tertia, mensis Novembr. die XXIII ». Hanc confirmat subscriptio hoc anno a Baronio num. 5 in hæc verba relata : « Datum VI kalend. Januarii per manus Benedicti episcopi Portuensis et bibliothecarii S. Apostolicæ Sedis, anno, Deo propitio, Pontificatus domini Benedicti sanctissimi Octavi papæ, octavo, imperante domino piissimo imperatore Augusto Henrico anno sexto, Indictione tertia, mense Decembris die XXVI », legendum, *die XXVII*, qui idem est cum VI kalend. Januar. Quare cum anno MXXIX, die XXIII Novembris, jam annum Pontificatus VIII inchoarit, currenti annum primum eodem die jam exorsus erat. Baronius ex prima et tertia subscriptione infert *Benedicti VIII* initium anno sequenti potius, quam præsentis collocandum esse (1).

Sed cum calculos male posuisse ipsæ subscriptiones demonstrant. Decepit cardinalem doctissimum Sergii IV Epitaphium ab eo recitatum, in quo dicitur : « Qui sedit annos II et menses VIII et dies XIII, Ind. X, anno Dominicæ Incarnationis millesimo decimo III ». Verum hæc verba ostendunt Baronii tempore clausulam illam ex parte jam fuisse erasam, et residua tantum variarum litterarum vestigia. Quam ob causam dies et mensis tunc non apparebant. Præterea, quia Indictio X cum anno Christi MXXII copulari non potest, manifestum est, in duratione Sedis *Sergii IV* dimittenda, et *Benedicti VIII* Pontificatus initio consignando, illius Epitaphii nullam rationem habendam esse ; cum ex duabus subscriptionibus mox relatatis constet *Benedicti VIII* initium in annum sequentem differri non posse. In Catalogis *Sergio IV* tribuntur anni tres, et in quibusdam an. II, menses IX, et dies XII. Sed cum dies et mensis emortuales ejus ignorentur, potius non est menses et dies quibus supra annos duos sedit divinare, frustra que id hæcenus tentatum. *Sergium* tamen ante mensem Augustum obiisse, et *Benedictum VIII* statim ei successisse, ex dicendis in hujus mortem perspicuum fiet.

2. *Vandali a Saxoniarum duce vexati sese in libertatem asserunt.* — A num. 7 ad 11. Lambecius in Originibus Hamburgensis pag. 41, de *Libentio* archiepiscopo Hamburgensi, qui *Adaldago* successerat, verba faciens, eadem per hæc tempora Saxoniarum Ecclesiis illatam accurate explicat. Anno vicesimo secundo *Libentii*, ut habet *Adamus* lib. 2, cap. 32, anno scilicet Christi MXX, *Benno* dux Saxoniarum vitam [cum morte commutavit ; « vir », ut ait *Helmoldus* lib. 1, cap. 16, « omni probitate con-

(1) En alteram subscriptionem Bullæ Pontificæ vulgatæ a Muratorio in Notis ad Chronic. Farfense Rer. Ital. tom. II, part. 2, col. 509, ex qua liquet *Benedictum* hoc anno die XXII Augusti jam regnasse : « Pontificatus domini nostri Benedicti summi et universalis Octavi papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli primo, Indict. X, mense Augusto, die XXII ». Annus iste est Æræ vulgaris MXXII, quo proinde ea Augusti die, *Benedictus Petri* Cathedram jam tenebat. Quin et die II Augusti jam sacris præfuisse docet subscriptio altera Chartæ Hugonis abbatis Farfensis a Mabillonio primum in Anualibus Benedictinis, dein a Muratorio in Notis ad idem Chronic. col. 518 vulgatæ ; inscribitur illa : « Benedicti Octavi anno tertio, Henrici primo, Indict. XII, Augusti die secundo » ; quæ indicant annum Æræ MXXIV, demonstrantque *Benedictum* anno MXXII, ante diem II Augusti crepisse. Denique ex altera ejusdem Benedicti Bulla, edita in Appendicæ Actorum veterum libri Romæ anno MCCCIX editi sub titulo : *Domino temporale della S. Sede sopra la Città di Comacchio, impressione terza* ; ex hac, inquam, Bulla erudimur Pontificem illum die sexta Julii sacris jam præfuisse. En subscriptionem : « Datum pridie nonas Julii per manum Benedicti episcopi S. Silve Candidæ Ecclesiæ et bibliothecarii sanctæ Apostolicæ Sedis, anno, Deo propitio, Pontificatus D. N. Benedicti SS. VIII PP. anno secundo, Indictione prædicta XI, mense Julio, die sexto ». Igitur si Julio mense anni MXXII qui in eo Diplomate exprimitur, annum secundum jam ceperat *Benedictus*, constat illum anno MXXII ante diem illum Julii Pontificatum inisse.

spicuus et strenuus Ecclesiarum defensor». In ejus locum *Bernhardus* dux filius successit; avarus æque atque ferox et superbus. Simul enim ac rerum potitus est, Vandalos Saxonum tributarios, quos pater atque avus ejus, quia recenter Christiana religione imbuti erant, leniter traclant, iniquis pecuniarum exactionibus, aliisque molestiis adeo gravavit, ut abjecta demum Christiana religione, armis sese in libertatem asseruerint: hac præsertim opportunitate freli, quod dux *Bernhardus* bello in *sanctum Henricum* Germaniæ regem suscepto intentus esset.

3. *Abjecta Christianitate Ecclesias devastant.* Itaque ultimo *Libentii* archiepiscopi Hamburgensis anno, ut habet idem *Adamus* lib. 2, cap. 32, sequenti scilicet Christi anno, ducibus *Mistiwoio* et *Mizudrac*, Transalbinam invasere Saxoniam, atque totam per omne crudelitatis genus penitus devastarunt. Tota urbs Hamburgensis cum Ecclesia beatæ Mariæ, solo adæquata est: cives partim occisi, alii in servitutem abducti sunt omni morte graviorem. Narrat hæc pluribus *Baronius* num. 8, ex *Helmoldo* lib. 1, cap. 16. Nam quæ apud *Adamum* Historiæ Ecclesiæ Hamburgensis libri secundi capite trigesimo primo, secundo et tertio leguntur, adeo turbata et corrupta sunt, ut nihil inde sani atque veri colligi possit, nisi instar decimi sexti capitis libri primi *Chronicorum* *Helmoldi* reformatur. Cæterum *Adamus* a *Baronio* num. 10 citatus habet: «Hæc facta sunt ultimo tempore senioris *Libentii* archiepiscopi, sub duce *Bernhardo*, filio *Hermanni*», et *Baronius* in margine ex *Helmoldo*, loco *Hermanni*, *Adamum* *Bennonem* ponere debuisse docet.

4. *S. Elphegus archiep. Cantuariæ a Danis occisus.* — Ad num. 11 et seq. *Osbernus* monachus in *Vita* sancti *Elphégi* archiep. Cantuariæ cap. 6, refert *Danos sacrosancto Dominicæ requiei sabbato*, duodecimo nempe mensis Aprilis, cum Pascha, de qua die ibi sermo est, hoc anno in diem xiii Aprilis inciderit, principes legionum quatuor ad *Elphegum* misisse, qui «primo quidem pro impenso beneficio (de quo anno superiori) gratias exhibeant, deinde hujus conditionis alloquium proponant: ut si vita ac libertate vellet potiri, sexaginta argenti talenta persolvat, singulis talentis quinquaginta librarum pondere appensis. Præter hæc spondeat se suasurum regi, ut quoniam impossibile sit absque grandi pecunia Anglis *Danos* conciliari, ducenta superioris ponderis talenta solvantur, sique fœdus inter utrosque populos firmum constituatur. Quo ille accepto nuntio, tale fertur responsum dedisse: Legatio, inquit, legitima non est, cum id petitur quod petenti jure denegari potest. Jure autem denegari potest, quod ratione haberi non potest. Ratione vero haberi non potest, quod aut ignis devoravit, aut prædo asportavit. Quod si ad explendam animi vestri dominatricem cupiditatem, ea vos ratione ducimini, ut existimetis me aut Ecclesiasticas pos-

siones expoliatarum, aut contra patriæ decus regi suasurum, fallimini: propterea quod Christiani hominis non sit, Christianorum carnes paganis dentibus conterendas dare». Tandem *Elphegus* a principibus Danis morti adjudicatur, et satellites diaboli «alii atque alii eum lapidibus obruunt», (anno patriarchatus ejus septimo), natiuitatis quinquagesimo nono, Jesu Christi *xxii*, *Indict. x*, advesperascente sabbato Paschalis hebdomadæ, et inchoante Dominica die octavarum Paschæ, *xiii* kalendas Maii, inquit *Osbernus*. Celebris alias fuit memoria hujus sancti præsulis, miraculis clarissimi, cujus corpus adhuc anno *mcv* repertum est incorruptum. *Legendus* *Bollandus* ad diem *xix* mensis Aprilis.

5. *Indigna Anglorum cum Danis pax.* — Ad num. 13. Refert *Baronius* ex *Westmonasteriensi*, *Danos* in Anglia una die furtivo impetu omnes occisos fuisse. Verum jam anno *mi* montuimus, *Westmonasteriensem* summopere in anno illius carnificinæ consiguando errasse, et quæ postea singulis fere annis de rebus in Anglia gestis in medium adduximus, errorem illum refellunt. Hoc itaque anno non Dani occisi, sed dum *Elphegus* in vinculis detinetur, *Ethelredus* Angliæ rex et proceres ejus pecunias colligunt, et blande *Danos* muneribus onerant: «Anno *xxii*», inquit *Hovedenus* ad hunc Christi annum, «perfidus dux *Edricus* *Streona*, et omnes Angliæ primates ante Pascha *Lundoniæ* congregati sunt, et ibi tamdiu morati sunt, quousque tributum Danis promissum, quod erat quadraginta octo millia librarum, persolveretur». Non potuit tributum pensio sanctum *Elphegum* a morte liberare, quia tarde, ut cætera omnia, et importune collecta. Itum tunc iterum in fœdera: «Tunc», inquit *Huntindonius*, «rex nimis sero pacem fecit cum Danorum exercitu, dans ei 8000, (legendum., 4800) librarum. Nunquam enim tempore opportuno pax fiebat, donec nimia contritione terra langueret. Subdiderunt autem se regi quadraginta quinque pupes Danorum, promittentes quod Angliam tuerentur; rex vero inveniret eis victum et vestitum». Ita *Ethelredus* rex sanctissimi præsulis mortem vindicavit. Sed *Swamus*, qui in Angliam rediit, ad imperium insulæ anno sequenti revertetur.

6. *Moritur Libentius Bremensis seu Hamburgensis archiep.* — Ad num. 14. Beatus *Libentius* archiepiscopus Bremensis «anno Domini *xxiii*, *Indictione xi* obiit, et sepultus est in medio chori, ante gradus sanctuarii, pridie nonas Januar.», inquit *Adamus* Bremensis lib. 2, cap. 29; quare quæ de eo *Baronius* ex *Ditmaro* lib. 6 refert, pertinent ad annum sequentem. Sedit annos *xxv*, fuitque vir liberalissimus. Dum adhuc pax esset in *Selavovia* Transalbianos populos frequenter visitabat. Quando *Svein* a regno *Sueviæ* depulsus cum Danis et *Suecis* inferiorem Saxoniam vastavit, omnes Saxonie civitates grandi metu percussæ sunt: «Tunc et *Brema* muro muniri cœpit firmissimo. Sed et *Li-*

bentius archiepiscopus thesaurum Ecclesiae, omniaque Ecclesiastica fecit ad Buccensem deportari praeposituram. Tantus itaque timor in finibus hujus parochiae omnibus erat. Nam et ipse pontifex piratas, qui episcopatum vastabant, anathemate damnavit». Haec omnia Adamus. Bollandus ad diem IV Januarii refert nomen *Libentii* in aliquibus Calendariis legi, eique nomen *Beati* attribuit.

7. *Moritur S. Macarius archiep. Antioch.* — Ad numero 15. In priori Vita sancti Macarii Antiocheni archiepiscopi, jussu Eremboldi abbatis Gandensis scripta, mors ejus his verbis consignatur: «Anno Dominicæ Incarnation. millesimo duodecimo, concurrentibus duobus (hic enim est bissextilis duplici littera Dominicali notatus) quarto idus Aprilis, obiit hic sanctus». Et postea narratur ejus miracula intra biennium post obitum patrata. *Sigerius*, cujus jussu posterior Vita elucubrata, factus abbas Gandensis anno MLXVI, regiminis sui anno secundo, elapsis ab obitu sancti Macarii annis quinque et quinquaginta, «cum præclaris miraculorum insignibus B. Macarii claret sepulchralis locus», ut in ea secunda Vita dicitur, corpus ejus elevari jussit, VII idus Maii anno MLXVII, et postea eam secundam Vitam scribi. Quare non mirum, si post tot annos is auctor anonymus contra fidem prioris anonymi scripserit, *Macarium* in civitate Antiochiæ Syrorum metropoli natum et baptizatum fuisse, et *Macarii* post Deum creatorem Armeniam existisse procreatricem. Armenia enim longe a Syria posita, et tamen hic auctor Antiochiam Pisidiæ cum Antiochia Syriæ perperam confundit. Vide dicta anno superiori. *Macarius* Gandavi in magna veneratione habetur, et sæculo

elapso, cum, Caroli V imperatoris jussu, ad urbis custodiam monasterium sancti Bavonis eversum fuisset, ejus reliquiae in parochialem Sancti Joannis Baptiste Basilicam Gandensem, nunc cathedralem translate sunt.

8. *Concilium Legionense.* — Ad num. 16 et seqq. *Concilium Legionense* Æra ML, præsentibus *Alfonso V* rege Legionis et *Geloira* ejus uxore celebratum, edidit Em. card. d'Aguirre in Concil. Hispaniæ cum variis decretis in eo conditis, quæ ex Codicibus Mss. eruit. Quare in ejus Conciliorum Collectione legenda.

9. *S. Colomanni martyrium.* — Lambecius tom. II Bibl. Cesareæ, pag. 611 et seqq. refert Historiam martyrii et miraculorum *S. Colomanni*, natione Scoti, qui in oppidulo Austriæ *Stokerau*, olim *Asturis* vocato, et in vicinia Norici Ripensis et Pannoniæ posito passus est, compositam ab *Erchinfrido* tertio monasterii Melicensis abbate, qui eodem tempore vixit in Austria inferiori. Imperante itaque S. Henrico, *Colomannus* cupiit cum aliis quibus eadem mens erat Jerusalem petere. Venit ob id in Orientalem Norici regionem, ubi contra eum orta est falsa suspicio, tanquam veniret missus *causa explorationis ac prodendæ patriæ*. Licet itineris sui causam veraciter judici exponeret, horrendis tamen cæsus est verberibus, et tandem cum duobus latronibus suspensus. In morte et post mortem miraculis claruit: eum autem hoc anno martyrium passum esse ostendit ibidem Lambecius ex duobus Chronicis Mss. Nomen ejus inscriptum est Martyrologio Romano ad diem XII Octobris.

BENEDICTI VIII ANNUS 2. — CHRISTI 1013.

1. *Henricus rex Germaniæ Roman venit.* — Annus sequitur Redemptoris decimus tertius supra millesimum, Indictione undecima, quo Henricus in Italiam descendens, Romam cum exercitu venit circa anni hujus finem: nam ad undecimum kal. Octob. ex Germania superiori recessisse Romam venturum, testatur qui tunc aderat Diltmarus, quem in primis præstat audire; ait enim¹: «Rex autem

ad Occidentales pergens regiones, iter suum ad Longobardum (Longobardiam) disposuit, et iterum ad nos, (nempe in Saxoniam), repedavit: et inde XI kal. Octob. discedens, per Bavariorum fines, atque Suevorum, usque ad locum qui dicitur..... properavit, et inde usque ad Romam rex sine omni scrupulo, regina comitante, venit.

2. «Ad supplementum hujus itineris Bolizlavus antea invitatus nil aspiravit, et in bene promissis more solito mendax apparuit. Insuper antea

¹ Diltm. I. VI.

domino papæ questus est per Epistolæ portitorem, quod non liceret sibi propter latentes regis insidias promissum principi Apostolorum Petro persolvere censum. Tunc vero missis illi nuntiis, tacitus rimatur, qualiter rex in his partibus haberetur, quoscumque potuit, ab ejus gratia per hos amovere conatus ». Hæc ut intelligantur, monendus lector, quod præter alios Henricus rex infestiores hos passus est, principes, ducem Poloniæ Boleslaum, et Hardungum in Italia regem Longobardorum : adeo ut cum sæpius idem Henricus cogitaverit Romam, et se ad iter accinxerit, per eundem Boleslaum, infestantem regiones finitimas regi subjectas, cogeretur a cæpto desistere, atque redire in Germaniam. Erant igitur fœdere simul juncti hi quos diximus, dux Poloniæ rexque Longobardorum, adversus eundem regem maxime pium. Porro rex Longobardorum, alias expertus Henrici vires (quod superius suo loco est demonstratum) non ausus est modo eidem regi Romam venienti obsistere, sed magis eum studuit obsequiis demereri. De quo Diltmarus subjicit ista : « Hujus, (nempe Boleslai), compar atque collega Harduigus a Longobardis falso rex appellatus, adventum magni regis et potentiam exercitus doluit : et quia suis viribus huic ad nocendum distidit, in castelli munitionem se profinus recepit, hoc solum ingemiscens, quod rex ad majorem tunc vocatus accessit honorem », nempe ad capessendum imperium vocatus a Benedicto Pontifice. Pergit : « Post longam animi exæstuantis deliberationem, legatos ad regem misit, qui comitatum quemdam sibi dari peterent, et coronam suimet cum filiis ei redditurum veraciter promitterent. Hoc cum consilio quorundam acquiescens facere rex nolisset, ut in sequentibus enucleabo, ad magnum suis familiaribus provenire damnum id postea persensit ». Hæc Diltmarus.

3. *Dux Poloniæ consuetus solvere censum Rom. Ecclesie.* — Quod autem audisti a Diltmaro, excusasse Boleslaum ducem Poloniæ se, quod non miserit censum promissum Apostolicæ Sedi propter Henrici regis insidias : erat census iste ab exordio (ut apparet) conversionis Polonorum gentis pietatis ergo promissus annis singulis principi Apostolorum, et ejus loco persolvi ipsius successori Romano Pontifici : qui etiam hoc ipso sæculo reperitur exactus a Gregorio papa septimo, anno salutis millesimo septuagesimo quinto, prout habetur in Epistola ejusdem Gregorii scripta ad Ura-fislaum Bohemiæ ducem, in qua ista ejus exordio leguntur¹ : « Pervenit ad nos nuntius vester, qui magnæ devotionis et fidelitatis vestræ exhibitionem nobis retulit, et quæ beato Petro sub nomine census misistis, videlicet centum marchas argenti ad mensuram vestri ponderis, fideliter præsentavit. Quod quidem gratanter accepimus; sed charitatem vestram multo ardentius ampliusque, quasi quibusdam animi brachiis ad vos usque porrectis,

amplectimur, qui mentem vestram et desiderium magis ac magis erga reverentiam Apostolicæ Sedis accendi perpendimus. Beatus autem Petrus quem vos diligitis, et cui celsitudinem potentiae vestræ humiliatis, copiosa vobis proculdubio retributionis munera præparabit, et suo vos munimine tam in præsentem, quam futuro sæculo lætificabit ». Hæc de persoluto censu.

4. *Benedictus papa præmissus occurrit Henrico venienti in Urbem.* — Sed redeamus ad regem, quem Romam venientem primum omnium exulem Benedictum Pontificem in suam restituisse Sedem, a quo esset ad imperium promovendus, certum est. Tanto regi, cui omnes jam cessissent principes, quoniam pacto invasor Gregorius restitisset ? Compositis igitur rebus Urbanis, peracta sunt quæ spectant ad coronationem ipsius : quæ cum certum sit tum Dilmari, tum aliorum antiquorum testificatione, contigisse anno sequenti, mense Febuario, agemus de iis suo loco.

5. Cæterum ex his quæ Glaber et ipse hujus temporis scriptor narrat, non secum duxisse, sed præmississe Henricum regem papam Benedictum in Urbem, possumus intelligere, cum ait¹, venienti Henrico in Urbem ipsum Benedictum ei obviam processisse; imo et hujusmodi tradit præcessisse decretum his verbis : « Illud nihilominus nimium condecens ac perhonestum videtur, atque ad pacis tutelam optimum decretum, scilicet :

« Ut ne quisquam audacter imperii Romani sceptrum præproperus gestare princeps appetat, seu imperator dici aut esse valeat, nisi quem papa Sedis Romanæ morum probitate delegerit aptum Reipublicæ, eique commiserit insigne imperiale ». Hæc sanctio. Pergit autem Glaber, hujus decreti afferens rationem, dicens : « Cum videlicet olim ubique terrarum quilibet tyranni sese procaciter impellentes, sæpissime sint imperatores creati, atque eo minus apti Reipublicæ, quo constat eos tyrannide potius quam pietatis auctoritate processisse. Anno igitur Dominicæ Incarnationis millesimo decimo tertio (ita enim necessario restituendum esse ex eo quod in depravato Codice legitur, anno septingentesimo decimo, tempus Henrici, et ejus adventus in Urbem, itemque tempus Sedis Benedicti papæ, et tempus Cluniacensium monachorum, quorum omnium inferius meminit, non solum suadent, sed cogunt) millesimo, inquam, decimo tertio, licet insigne illud imperiale diversis speciebus prius figuratum fuisset, venerabili tamen papæ Benedicto Sedis Apostolicæ jussum (visum) est admodum intellectuali specie. Qui idem insigne præcepit fabricari quasi aureum pomum, atque circumdari per quadrum pretiosissimis quibusque gemmis, ac desuper auream crucem inseri. Erat autem instar speciei hujus mundanæ molis, quæ videlicet in quadam rotunditate circumstare perhibetur. Ut dum, siquidem illud

¹ Greg. I. II. Ep. VII.

¹ Glab. I. I. in fin.

respiceret princeps terreni imperii, foret ei documentum, non aliter debere imperare vel militare in mundo, quam ut dignus haberetur vivificæ Crucis lueri vexillo. In ipso etiam diversarum gemmarum decoramine videlicet imperii culmen plurimarum virtutum speciebus exornari oportere.

6. « Cumque postmodum prædictus papa imperatori, videlicet Henrico, hujus rei gratia, (nempe ut crearetur imperator), Romam venienti obviam cum maxima virorum et sacrorum ordinum multitudine processisset ex more, eique hujusmodi insigne, scilicet imperii, in conspectu totius Romanæ plebis tradidisset, suscipiens illud hilariter, circumspectoque eo (ut erat vir sagacissimus) dixit: Optime pater, (inquiens ad papam) istud facere decrevistis nostræ portendendo juvenis (regimen) monarchiæ, qualiter sese moderari debuerat cautius perdocuisti. Deinde manu gerens illud auri pomum subjunxit: Nullis, inquit, melius hoc præsens donum possidere, ac cernere congruit, quam illis, qui pompis mundi calcatis, Crucem expeditius sequuntur Salvatoris. Qui protinus misit illud ad Cluniacense monasterium Galliarum, quod etiam tunc temporis habebatur religiosissimum cæterorum: cui et alia dona plurima contulerat ornamentorum ». Illicque Glaber de occurso Benedicti Pontificis imperatori: reliqua in annum sequentem, quo eum contigit coronari.

7. *Unvanus archiepiscopus Hamburgensis pallio decoratus virtutibus episcopalibus insignis.* — Eodem anno¹ Benedictus papa pallium dedit Unvano archiepiscopo Hamburgensi, quæ metropolis erat Danorum, Sveonum, Slavorum, et aliorum circumstantium populorum. Hoc namque anno Domini millesimo decimo tertio, Indictione undecima, defunctum, tradit Adam² mense Januarii prædecessorem ejus Libenitum laudatissimum episcopum, utpote qui amplissimam Ecclesiam illam inter immensos tribulationum fluctus sanctissime gubernavit; demum vero visitata diœcesi, et ordinatis episcopis vacantibus Ecclesiis, rebus bene compositis, migravit ad Dominum, pridie nonas Januarii. Hæc ipse pluribus, deque ejus agens successore, sic ait: « Unvanus archiepiscopus sedit annos sexdecim, ferulam suscepit ab Henrico, pallium a papa Majore Benedicto ». Sic dictus respectu Junioris Benedicti, de quo suo loco dicendum. De hujus autem rebus præclare gestis hæc inferius: « Unvanus primus omnium congregationes ad canonicam regulam traxit, quæ ante quidem mixta ex monachis et canonicis conversatione debebant. Omnes ritus paganicos quorum superstitione vixit in hac regione, præcepit funditus amoveri, ita ut ex lucis, quos nostri paludicæ stulta frequentabant reverentia, faceret Ecclesias

duodecim renovari; ex quibus etiam Basilicam S. Viti extra oppidum construi, et capellam S. Willehadi combustam jussit renovari ». Ilis subjiciens quæ mala per Bernardum ducem Saxonie rebellantem Henrico regi, inferri contigerit Ecclesiis illis, quæ nos superius suo loco narravimus: quomodo tantummodo per hunc unum antislitem potuit ejus superbia frangi, idem Adam ita paulo inferius docet: « Ejus impetum viri dicitur nosler archiepiscopus Unvanus sua magnitudine taliter fregisse, ut præ pondere sapientiæ ac libertatis episcopi, egeretur ipse dux Ecclesiæ, cui antea adversatus est, deinceps hilaris et benignus esse in omnibus. Igitur habito nostri pontificis consilio, rebellis princeps eodem flexus, apud Scalchisburg Cæsari Henrico suppliciter dedit manus: moxque favente Unvano, Slavos tributo subjiciens, pacem reddidit Nordalbingis, et matri Hamaburg.

8. « Ad cujus instaurationem venerabilis metropolitanus asseruit post Slavonicam cladem, civitatem et Ecclesiam fecisse novam, simul ex singulis congregationibus suis quæ vivorum essent tres eligens fratres, ita ut duodecim fierint, qui in Hamaburg canonice degerent conversatione, vel qui populum converterent ab errore idololatriæ. Ordinavit in Slavoniam, mortuo Rengiberto, Bennonem, virum prudentem, qui de fratribus Hamaburgensis Ecclesiæ electus, in populo Slavorum multum in prædicando fructum attulit, etc. » Ipse igitur, tanquam pastor in medio ovium suarum dissipatarum, collegit et congregavit quas Slavonica persecutio (ut audisti superius) ingenti crudelitate disperserat. Unde apud Deum et homines magnam peperit sibi laudem. Quod vero non solum erga pauperes, verumetiam in principes erogavit thesaurum Ecclesiæ, accipe ab eodem excusationem, dum ait: « Unvanus igitur cum esset vir nobilissimus, æque nobilem ac sufficientem libertati (liberalitati) suæ sortitus est episcopatum, in quo et magnitudinem suam posset ostendere, et necessitati simul Ecclesiæ prodesse. Quare thesaurum Ecclesiæ diu sollicitè collectum, et quasi minus necessarium, si intra parietes clauderetur, ipse ad commodum suæ legationis curavit ita expendi, ut ferocissimos reges Aquilonis hilaritate suorum munerum ad omnia quæ voluit, benignos obediensque haberet. In qua re non multum peccavit, ut arbitror, seminans carnalia, ut metaret spiritualia. Quinimo largitio ejus novella Gentium conversione utilissima videbatur, neque adeo nocuit Ecclesiæ, quæ præcedentium patrum diligentia erat opulentissima. Credo etiam, secutus est exemplum sancti Ausgarii, et cujusdam in Ecclesiastica historia Theotimi Seythbarum episcopi, quorum alter legitur incredulos reges donis placasse; alter vero Barbaros natura feroces Epistolis muneribusque mansuefecisse laudatur ». Hæc Adam.

¹ Adam. l. II, c. 31. d. l. I. c. 47. — ² Ibid. l. II, c. 33. 34. 35.

Anno periodi Græco-Romanæ 6506. — Anno Æræ Hispan. 1051. — Anno Hegiræ 404, inchoato die 12 Julii, Fer. 2. — Jesu Christi 1013.
 — Benedicti VIII papæ 2. — Henrici II reg. 12. — Basil. et Const. imp. 38.

1. *Libentio archiep. Bremensi succedit Unwanus.* — Ad num. 7 et seq. Baronius non animadvertens sedem Bremensem et Hamburgensem unitas fuisse, et archiepiscopos modo Bremenses, modo Hamburgenses ab historicis appellari, anno superiori de morte *Libentii* archiepiscopi Bremensis, currenti vero de morte *Libentii* archiepiscopi Hamburgensis verba facit. *Libentius* itaque Bremensis et Hamburgensis archiep. hoc anno ad Deum migravit, ut superiori monstravimus, eique, ut docet Adamus lib. 2, cap. 33, successus est *Unwanus* canonicus Paderbornensis, qui toto pectore ad hanc curam incubuit, ut *Bernhardus* Saxonie dux Henrico Germanie regi reconciliaretur. Quod cum factum fuisset, simul et Vandali ad pristinam obedientiam retracti sunt, et Transalbinæ Saxonie pax restituta. Hinc chronographus Hildensheimensis ad annum MXXIX scribit: « Imperator (Henricus nempe, qui anno sequenti imperator coronatus est) cum exercitu contra *Bernhardum* ducem ad castellum Scalzburg. perrexit, ibique, Deo gratias, omnia in pace constituit ». Qua etiam de re *Krantzius* lib. 4 Saxonie cap. 30, ait: « Hujus impetum viri (sc. *Bernhardi*) *Unwanus* taliter sua animi magnitudine fregit, ut præ pudore sapientie et libertatis episcopi, dux cui ante adversatus est, deinceps cogere benevolus esse ad omnia. Ergo audito *Unwani* pontificis consilio, rebellis tandem est flexus princeps. Scaldinborg supplex Henrico Cesari dedit manus, *Unwano* interveniente: Vandalis tributo subactis, pacem reddidit Transalbinis et Ecclesie Hamburgensi ».

2. *Unwanus Hamburgum reparat.* — Deinde ad restorationem Hamburgi dux atque archiepiscopus animum appulere, et supra ruinas antiquæ urbis nova e ligno extruxerunt ædificia, et Ecclesiam et claustrum. Dispersos etiam recollegerunt cives, et novos insuper in urbem receperunt incolas. Quare brevi, in eum statum urbs restituta est, ut ipse dux cum archiepiscopo frequenter ibi commorari, et Danie regem Wandalorumque principes eo ad colloquium invitare dedignatus non fuerit. Tum primum quoque archiepiscopus collegium duodecim canonicorum ibi instituit, ut Adamus lib. 2, cap. 52, et *Helmodus* lib. 1, cap. 17, fidem

faciunt. Nunc *Bremensis* Ecclesia a Lutheranis occupata, licet urbi Calviniste dominantur.

3. *Swanus Danorum rex Angliam invadit.* — Anno superiori *Danorum* exercitus in varia distractus; pars *Ethelredo* regi servivit, pars major in patriam, præda, spoliisque onusta, recessit. Nunc vero *Swanus*, visa regis inertia, decrevit omnino non quiescere, donec ejecto aut prostrato rege coronam ipse induisset. Cum itaque hoc anno e Dania solvisset, et Angliam ingressus esset, provincias fere omnes sui nominis terrore implevit primo: deinde sibi fecit obsequentes: ac demum qua minis, qua suppliciis hominum, qua multis victoriis auctus, rex appellatus est. Sensit primum impetum Septentrio: ubi populus servitutis impatientis, ideo ad nova imperia promptus, quia omne imperium fugiebat. *Swanus* obtenta Northumbria, Merciorum etiam provinciam aggressus, Lincolnensem agrum in suam potestatem redegit: « His impletis », inquit *Hovedenus* ad hunc Christi annum, « et classe cum obsidibus *Cuuto* filio suo commendata, sibi lectos auxilios de deditis sumens, adversus Australes Mercios expeditionem movit: et pertransita Wallingstreete, suis edictum posuit; videlicet, ut agros devastarent, villas cremarent, Ecclesias spoliarent; quidquid masculini sexus in manus veniret, sine respectu misericordie jugularent: feminas ad suam libidinem explendam reservarent: et omnia quæ possent mala peragerent. Quibus ita facientibus, et rabie ferina debacchantibus, venit *Oxenfordam*, et illam citius quam prius putavit obtinuit: obsidibusque acceptis, festinato *Wintoniam* properavit. Quo cum venisset, crudelitatis ejus magnitudine, cives *Wintonienses* perterriti, pacem cum eo sine mora fecerunt, et obsides quos vel quot expetiit dederunt. Quibus acceptis versus *Lundoniam* movit exercitum; de quo multi, in *Tamesi* fluvio submersi, interierunt: quia nunquam pontem, neque vadum querere voluerunt.

4. *Rex Angliæ appellatur.* — « Cumque *Lundoniam* venisset, multis modis illam, vel dolo capere, vel vi expugnare conatus est. Sed rex Anglorum *Egelredus*, civibus et juvenine *Danici* comitis *Turkilli* sæpe memorati, qui secum tunc temporis

intus erat, muros urbis viriliter defendit, et illum abegit. Qui repulsus primo Walingfordam, deinde Batham; omnia quæque more solito rapiendo et demoliendo adiit: ibique exercitum suum recreando constituit. Tunc venit ad eum Athelmarus Domnanie comes, et cum eo occidentales ministri: et pace cum illo facta, obsides illi dederunt. Quibus in omnibus ad velle peractis, ad suam classem reversus, ab omni populo Anglorum rex appellabatur et habebatur, licet tyrannice faceret. Cives etiam Londonienses obsides illi miserunt, et pacem cum eo fecerunt: metuebant enim furorem illius in tantum super se inardescere, ut omnibus suis rebus ablatis, vel oculos illorum erui, vel manus vel pedes detrumeari iuberet.

5. *Ethelredus rex in Galliam fugit.* — His addit Westmonasteriensis: « Inter hæc omnia rex Anglorum Ethelredus jacebat in urbe Londoniarum inertia torpens, limidus et suspiciosus; nulli se committere ausus. De morte fratris sui Eadwaldi (id est, S. Eduardi Martyris) conscientiam habens canteriatam, ne citius divinam sentiat ultionem, exercitum congregare, vel contra hostes ducere non audebat: metuens ne nobiles regni, quos injuste exheredaverat, in campo eum relinquentes, hostibus traderent ad damnandum. Hæc misera conditio misero

regi fuit. Tandem rex tot perturbationibus confosus recessit clanculum a civitate Londoniarum et prius ad Suthamptoniam, ac postea ad Vectam insulam enavigavit. Et inde reginam suam Emmam in Normanniam ad ducem Richardum fratrem suum, cum filiis suis Aelfredo et Edoardo, et eorum magistris Aelfhuno Dunelmensi et abbate Mideshamensi Aelsio dirigens, cum honore et reverentia ab ipso duce sunt recepti. Eadricus quoque regis Ethelredi consanguineus, cum militibus sexcies viginti, cum regina, ut custos ejus transfretavit: ubi cum ipsa duobus annis residens, ei magnifice ministravit. Sicque illis mense Augusti mare transeuntibus, Ethelredus eum classe sua in insula Vecta remansit usque ad Natalem Domini; si bona de eis nuntia audiverit, reginam et filios secuturus. Unde mox ut a partibus transmarinis audivit, Richardum ducem, sororem et filios ejus cum magna hilaritate suscepisse, rex Ethelredus mense Januario in Normanniam transiens, miserias suas sedulitate et consolatione ducis magnifici sublevavit. Tunc didicit Ethelredus nunquam bene firmari coronam fraterno sanguine ac nullo jure acquisitam, et quia Abel justum occiderat, voluisse Deum justa sententia, ut profugus esset super terram, ut fusius narrat Alfordus hoc anno.

BENEDICTI VIII ANNUS 3. — CHRISTI 1014.

1. *Henricus a Benedicto PP. coronatur imperator.* — Anno Redemptoris decimo quarto post millesimum, Indictione duodecima, sexto kal. Martii, Henricus Germanie rex Romæ coronatur imperator a Benedicto summo Pontifice, simulque ejus conjux, mulier sanctissima Chunegundis ab eodem corona insignita Augustæ nomine decoratur. Hæc omnia absque controversia scriptores omnes ejus temporis. Rem gestam Ditmarus, qui ab iis qui interfuissent accepit, sic narrat¹: « Decursis a Dominica Incarnatione post millenarii plenitudinem numeri annis tredecim, et in subsequentis anni secundo mense, ac hebdomada tertia, anno autem regni ejus tertio decimo, et die Dominica, ac sexto kal. Martii, Henricus Dei gratia rex

inelytus a senatoribus duodecim vallatus, quorum sex rasi barba, alii proluxa mystice incedebant eum baculis, eum dilecta suimet conjuge Chunegunde ad Ecclesiam Sancti Petri, papa exspectante, venit. Et antequam introduceretur, ab eodem interrogatus, si fidelis vellet Romane patronus esse et defensor Ecclesie, sibi autem suisque successoribus per omnia fidelis: devota professione respondit. Et tunc ab eodem inunctionem et coronam eum contactali sua suscepit. Priorem autem coronam super altare principis Apostolorum suspendi præcepit. Hæc de coronatione. Pergit autem: « Eodem die papa eis cenam ad Lateranum fecit copiosam.

2. *Tumultus Romæ, et egregia imperatoris acta.* — « In octavo vero die, inter Romanos et nostrates magna oritur commotio in ponte Tibe-

¹ Ditm. l. vii. in prin.

rino, et utrimque multi corruerunt, nocte eos ad ultimum dirimente. Hujus rei auctores Germani tres extitere, Hug, Hecil, Ecilin, qui postea capti sunt et in custodia detenti. Ex quibus unus in his partibus evasit, secundus autem ad Fuldam deductus est; in Vitkansteine autem castello tertius diu servatur. Arnulphum fratrem suum, quem Raven-nati antea præfecit Ecclesiæ Cæsar, denuo inthroni-zatum ab Apostolico ibidem consecrari præcepit. Supplantatorem autem ejus Etbertum injuste ibi diu sedentem primo voluit degradari, sed assidua piorum devictus intercessione, alteri præficitur Ecclesiæ, nomine Aritiæ. In Ravenna duos, et Romæ totidem synodali judicio papa deposuit, ab archiepiscopo Leone jam muto (mortuo) conse-cratos.

3. « Dominicam Resurreccionem imperator in Papiæ civitate celebrans, instabilem Longobardorum mentem charitate cunctis exhibita firmavit. Dehinc sedatis tumultibus universis, reversus est ab Italia. Et Harduicus ob hoc admodum gavisus, Vercellensem invasit civitatem, Leone ejusdem episcopo vix effugiente. Omnem quoque hanc civitatem comprehendens, iterum superbire cœpit: quem (ut in sequentibus expono) divina Majestas nimis humiliatum, se culpabilem cognoscere coegit.

4. « In his partibus Cæsar episcopatum (quod erat tertium devoti operis sui ornamentum) in Bobia civitate, ubi Christicolæ sancti et confessores inclyti Columbanus et Attala corporaliter requiescunt, communi consilio et licentia comprovincia-lium episcoporum construxit, quia summa necessitas, et quæ eum percellit Christi charitas ad hoc instigavit ». His rebus gestis, Henricum imp. reversum in Germaniam idem Ditmarus tradit, qui in exprobrationem eorum qui his contraria fuerant de eodem Henrico vaticinati, hos addidit versus, quorum exordium:

Quem landant superi.

Et inferius:

Verus mendaces confuderat hic modo testes,
Henricum regem dicentes imperialem
Curam non suscepturum, nec denique longo
Tempore regnandum, sed sæva morte premeudum.
Nunc sunt bissemi, quod regno præfuit, anni.
Scandeus Casaream post rector clarus in aula,
Illo mense meam quo solverat iste cathedram,
Ista dies pulchro signatur clara lapillo,
Qua regi nostro se subdidit Roma benigno,
Atque liquore sacro perfusus gaudet, et almo
Fert grates Domino, qui se visitavit ab alto,
Et Chunnigundam coactætalem sibi claram.
Summus pastor ovat, chotus alique suos quoque cantat,
Quod sunt securi tanto rectore potiti, etc.

5. *De Symbolo cantari Romæ cæpto.* — Quod ad aliquas res Henrici imp. dum Romæ stetit, pertinet, Berno Augiensis libro de rebus ad missam spectantibus hæc habet: « Cum Romanorum presbyteri ab Henrico imperatore interrogarentur,

cur post Evangelium (ut in aliis Ecclesiis fiebat) Symbolum non canerent, me (inquit Berno) assistente audivi eos ejusmodi responsum reddere, videlicet: Quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla hæreseos fæce infecta, sed secundum S. Petri doctrinam in soliditate Catholicæ fidei permaneret inconcussa: et ideo magis iis necessarium esse illud Symbolum sæpius cantando frequentare, qui aliquando ulla hæresi potuerunt maculari. At imperator domino Benedicto persuasit, ut ad publicam missam illud decantarent ». Placent ista, sed nobis gratius, si venerandæ antiquitati annorum mille magis delatum fuisset, quam novitati.

6. *Privilegium ab imperatore Ecclesiæ Romanæ collatum, et donatio Ecclesiæ Novariensi facta.* — Ad principium etiam Henrici imperii referendum arbitramur Privilegium, quo patrimonium Romanæ Ecclesiæ ab antecessoribus piis imperatoribus quondam collata, Benedicto Pontifici gratitudinis ergo, et pietatis in principem Apostolorum amore confirmavit. Quod etsi nec diem nec annum quo confectum sit adscriptum habeat, nihilominus tamen ex consuetudine prædecessorum imperatorum, qui similia privilegia statim post imperialem a Pontifice susceptam coronam eidem tradiderunt, facile possumus colligere, hisce iisdem diebus quibus Romæ degebat, illud ab eo factum, subscriptum et roboratum esse. Ita incipit:

7. « Exemplum Privilegii Henrici imperatoris de regalibus beato Petro concessis.

« In nomine Domini Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti (Amen). Ego Henricus Dei gratia imperator Augustus spondeo atque promitto per hoc pactum confirmationis nostræ, tibi beato Petro principi Apostolorum et (seu) clavigero regni cælorum, et per te vicario tuo domno Benedicto summo Pontifici et universali papæ, sicut et prædecessoribus vestris usque nunc in potestate vestra, ac ditione tenuistis et disposuistis, civitatem Romanam cum ducatu suo, et suburbanis atque viculis omnibus et territoriis ejus, montanis ac maritimis, littoribus ac portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis, ac viculis Tusciæ partibus, id est Portum, Centumcellas, Coram (Catam), Bledam, Maturianum (Marturiam, Maturanum), Sutrium, Nepem castellum Gallicense (Galisense), Orthem, Pollimartium, Ameriam (Ameliam), Tudam (Tudertum), Perusiam cum tribus insulis suis, id est majorem et minorem (majore et minore), Pulvensim et Iacu, Narniam et Utriculum, omnibus cum finibus et territoriis ad supradictas civitates pertinentibus; necnon et exarchatum Ravennatem sub integritate, cum (omnibus) urbibus, civitatibus (pertinentibus, necnon et) oppidis et castellis, quæ piæ recordationis dominus Pipinus, et dominus Carolus, et dominus Ludovicus, et Otto, et itidem Otto filius ejus, prædecessores videlicet nostri, beato Petro Apostolo, et prædecessori-

bus vestris jamdudum per donationis paginam (gratiam) contulerunt, hoc est civitatem Ravennam, et Æmiliam, Bobium, Cesenam, Forum populi (Pompilii), Forum Livii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comiacum (Comacum), Adrianis, atque Gabellum cum omnibus finibus, territoriis atque insulis, terra marique ad supradictas civitates pertinentibus: simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pensaurum, (Pisaurum) Fanum, Senogalliam, Ancouam, Ausimum, (Auximum) Humanam, Esim (Esiuum), Forum Sempronii, Montem Feltri, Urbinum, et territorium Balvense, (Balnense, Balvensem), Callem, Luciolis Callis (Tuccollos), et Eugubium cum omnibus finibus ac territoriis ad easdem civitates pertinentibus. Eodem modo territorium Sabinese, sicut a prædictis imperatoribus antecessoribus nostris beato Petro Apostolo per donationis scriptum concessum est sub integritate, et est in partibus Tusciæ Longobardorum, castellum Felicitatis, Urbem veterem, Balneum Regis, Ferenti (Ferenti castrum) Viterbium, Orthem, Martam, Bledam (Pledam), Tuscanam, Suanam, Populonium, Roselles (Roscellas), cum suburbanis atque viculis, et omnibus territoriis ac maritimis oppidis, seu finibus omnibus. Itemque Almus (Alumis) cum insula Corsica in Suriano, deinde in montem Bardonis deinde in Berceolo, exinde in Parma, deinde in Regium, exinde in Mantua, atque in monte Silicis, atque provincia Venetiarum et Istria, necnon et cunctum Spoletanum ducatum, seu Beneventanum, una cum Ecclesia sanctæ Christianæ posita prope Papiam juxta Padum iv milliaro. Item in partibus Campaniæ, Soro, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum, Capuam, necnon et patrimonium, ad potestatem (nostram) et ditionem vestram pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum, et Neapolitanum, atque patrimonia Calabriæ superioris et inferioris. De civitate autem Neapolitana cum castellis et territoriis ac finibus et insulis sibi pertinentibus, sicuti, ad eandem (Ecclesiam) adspicere videntur (et tenentur): necnon patrimonium Siciliæ (in Sicilia), si Deus nostris illud tradiderit manibus. Simili modo civitatem Gajetanam, et Fundum, cum omnibus earum pertinentiis. Super hoc confirmamus vobis Fuldense (Fundense) monasterium, et abbatem ejus consecrationem, atque omnia monasteria, Curtes et villas, quas in ultramontanis (ultramarinis) partibus sanctus Petrus habere dignoscitur, atque Aterna, (Amensua) Vumiteringa, (Vunxringa) sive Wilmbach, quæ a sancti Petri Ecclesia per conventionis paginam episcopo nostro Babenbergensi collatæ sunt: pro quibus sæpedictæ Ecclesiæ Sancti Petri transcribimus, concedimus, et confirmamus omnem illam terram, quæ (quam) inter Narniam Teramnem, vel (inter amnem et) Spoletum ex regni nostri parte habuimus. Sub tuitione præterea sancti Petri et vestra vestrorumque successorum prætaxatum episcopum (episcopium) Babenbergensem offe-